nouissimas, qm̄ in illis consummata est ira dei. Post canticum cantatum cum agno supra montem Sion, & post volatus magnasq; voces trium angelorum quibus addit. Iohannes ipse quartus est, sedente filio hominis & vindemiante vineam terrae, septem angeli habentes se ptem plagas nouissimas in septem phyalis, sicut postmodum scriptum est, cōspiciuntur: q; a post præcita legis & prophetarum cantica, condito Christi Euangeli, iamq; sedente ad dexteram pris eodem Chro cuius iudicio pp̄l Iudaic modo supradicto vindemiatus est, p̄dicatores sancti multiplicati sunt, orbemq; vniuersum scientia domini repleuerunt. Meminis se nanc; & hic conuenit, quia libri huius partes distingendo secundum septem sp̄s dominii, eum cuius operum imagines in p̄cedenti consipiunt visione, iam diximus sanctum esse sp̄m scientiam. In phyalis ergo recte intelligitur illa profusio sue multiplicitas, d; q; in Daniele scriptum est: Pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia simulq; illa linguae copia, de qua David cum dixisset, dies diei eructat verbum, & nox nocti indicat scientiam, conti ntu subiunxit: Non sunt loquela neq; sermones, quorum non audirent voces eorum. Phyl ale nanc; ore grandi exterius dilatantur unde & nomen sortiuntur. Siquidem ph; Graecæ, & Latine, alin vero vitrum dñi, & inde vasa huiusmodi dicta sunt, qd ex q; vitro facta, vêtre me diocri contenta, ore, vt iam dicitum est, patulo dilatantur. Nimirū huiuscemodi vacuolis p̄dicatores noui testamenti, apostoli sue apostolici viri recte similantur, quoq; & mentes spiritus sanctus scientia sua intus replete, & ora foris dilatauit, vt sicut iam dicitum est, non essent lo quela neq; sermones, quoq; non audirent voces eorum, i. vi in ore eorum omnia genera naferentur linguarum. Contra cætores supradicti apud quos lex & prophetæ in una trā Hebræa gente latebant, quiq; cäatica illa vna tantum, s. Hebræa lingua cantabant sue legib; Cäathis assimilantur: Quæ vascula ventre difinta ore pusillo coangustatur. Ait itaq; Et vidi aliud signum in celo magnum & mirabile. Reuera post illud signum, quo viderat stan te agno supra montem Sion stare cum illo centum quadraginta quatuor milia, cætantes can ticum nouum, magnum & mirabile est hoc signum, q; videlicet, filio hominis vindemianti vi nea terra, angelos illos septem plagas nouissimas habere, & in illis iram dei consummare. Qui em̄ sunt septem isti angelis nisi vniuersi p̄dicatores euangelii, veritatis nuntijs? Nam quia sp̄s sanctus, q; iam dicitæ & postmodum dicendas illis phyalas dedit, septiformis est, recte septenario numero comprehenduntur, & simul intelliguntur vniuersi. Porro plagas nouissimas primæ respectu plaga dicit, q; s. videlicet, primas septem plagas memorauimus super vias, vbi septem angelis septem cecinerū tubis. De singulis istis plagiis nouissimis postmodum ordine dicendum erit, quo illa prima, istæ nouissimæ dicuntur & fint. Veruntur & hic breuiter prælibandum est, quia plaga illa iccirco prima dicuntur, quia percussur corpora: ista aut nouissimæ, quia peruenient vñq; ad animas. Vnde & notandum est quod dicit, quoniam in illis consummata est ira dei. Ira nanc; dei occidendo corpora inchoatur, & postquam occiderit, animas in gehennam mittendo consummatur. Sequitur: Et vidi tanquam mare vitreum mixtum igne, & eos qui vicerunt bestiam & imaginem eius stantes super mare vitreum mixtum, habentes citharas & cantabæ canticū Mosi serui dei, & canticū agni dicentes: Magna & mirabilia opera tua dñe deus omnipotens, iustæ & vera viæ tuæ rex seculorum. Quis non timebit te dñe, & magnificabit nomen tuum? Quia tu solus es pius, quoniam oēs gentes venient, & adorabunt in cōspectu tuo, qm̄ iudicia tua manifesta sunt. Isti reseruant sunt in vas misericordiae, & cantando salutem suam citharizando saluatoris sui gratiam, feliciter effugerunt de terra & de mari, de fluminibus fontibusq; aquarum, de solis æstis vel igni, de sede vel regno bestiæ tñbroso, de flumine magno Eufrate, de aere sue potestatib; aeris huius, in qua oia phyalæ ira dei iam dicitur postmodum effusa narrant. Iste enim sunt, qui reuelata per euagelium ira dei de celo super oēm impietate & iniustiâ hoīm, crediderunt & po nitentiâ eggerunt, & baptizati sunt in remissionem peccatorum. Iccirco ab illis ira filii q; credere noluerunt, narrationis ordine segregantur, & prius istorum salus, ac deinde illos p̄ditio narratur. Ait itaq; Et vidi tanquam mare vitreum, mixtum igne. Hoc mare bapti smi Chri sacramentū, est aq; illa, quæ cū sanguine de lanceato latere eius pendens in cruce visibiliter cucurrit, quæ peccata omnia deleat & mundat, sed nō sine inuisibili spiritu sancti potentia sue præsentia. Recte ergo cum dixisset, & vidi tanquam mare, addidit, mixtum igne, quia, videlicet in baptismo, sicut iam dicitum est, visibilis aqua nil ageret sine inuisibili spiritus virtute. Et pulchre cum dicere posset: Et vidi aquam, dicere maluit: Et vidi tanquam mare, quia nimurum baptismi Christi quo peccata sorbentur, cum rubro mari, quo Pharaon cū curribus & æquitibus suis perierat, non parua vel ignota quedam similitudo est. Nouit aut catholica fides, quia illi quoq; priores citharæ diue cantores q; supra vñ sunt stantes cum agno supra montem Sion, simul cum istis iunioribus supra hoc mare steterunt, id est, non sine aqua baptismi, non sine sanguine passionis Christi & igne sp̄s sancti salui facti, vel ad perfectum adducti sunt. Neq; em̄ illa sacramenta vñbratica, verbi græcæ quod in Mose bapti zati sunt

zati sunt in nube & in mari, q; aqua de petra biberunt, non, inquam, hæc & cætera figurativa dei mirabilia, illos ad perfectum adduxerunt, sed per illa oīa q; cathexizati, tandem aduenientis saluatoris passione regenerati sunt, tunc in simul omnes, quando patefacto, sicut iam dicitum est, eius latere, & pfluente aqua cum sanguine, sacramentum baptismatis conditum est. Nos enim idcirco singulatim baptizamur, q; ecclesia q; tunc regnata est, nondum incorporati eramus, immo necdum omnino eramus. Illegitur quod nunc ait: Et eos qui vicerunt bestiam & imaginem eius vñ sunt stantes supra mare vitreum. Tam de veteris quām de noui testamento sanctis omnibus reæ intelligimus: q; nimurum & illi crediderunt venturum, & isti qui credunt aduenisse Chrm, ipsa fide dum credunt & baptizantur, vicerunt bestiam & imaginem eius, i. diabolum & omnem impium hominem imitatorum eius. Deniq; cuncta criminia, vñiuera peccata tā originalia q; actualia, que cuncte siue suæ siue, exemplo ingessi isti, illa bestia & illa imago eius in mari isto obrunt, ipsi vero supra mare stant, i. superstites sunt, vt transeant ad veram terram promissionis, quā promittendo tunc abſcondebat litera legis, nunc aut̄ reuelat sp̄s euangelij. Quapropter pulchre dñ, hoc mare vitreum, quia sicut in vitro quod continetur translucet, sic in isto euangelij sacramento iam nil occultum est, sed quod primum in figura gerebatur, nunc in re gerit, & totum manifestū est. Sed & idcirco mare vitreum dicitum recte intelligis, vt cognoscas, q; oēs qui accedunt debent esse vitrei, i. simplices, per veritatem puræ confessiois, quia scriptū est: Sp̄s enim sanctus disciplina effugierat fiduciam. Qui autem scrutatur corda & renes deus, ipse videt qua mente, q; affectu quisq; stet supra hoc mare, quali vel quanta cum gratiarum actione accipiat sue respiciat mare quod pertransiuit, quales vel quantos inimicos p̄sequentes euaferit, quomodo super hoc non ingratus humili exultatione trepidet aut tripudiet in laudem dei. Vnde & protinus subiungit: Habentes citharas dei, & cantates canticū Mosi serui dei, & canticū agni. Projecto citharae dei nō manuæ sunt, qualib; homo fidiculas arte dimēlas sup extendit, sed citharae pectora fiduciam, in quibus per fidem musicæ celestis i. verbū inhabitat veritas, vbi chordæ sunt extente p̄cepto; dei, de qualibus Psalmista dicit: Confitemini dñm in cithara, in psalterio de cœ chordæ psallite illi. Decet q; p̄ce p̄ta sunt, quorum fine obseruatione non valet deo quicunq; hoc mare transiuit: Cum enī dixisset, euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti, addidit adhuc, docentes eos seruare omnia quæ mandauit vobis. Hæc nimurum obserua re, est super hoc mare stando cātare, primū in cithara, deinde in psalterio clarior sonante, i. primum in timore, deinde in perfecta charitate. Habentes igitur citharas dei, inquit, i. bene operantes ad gloriam dei, non vt videantur vel audiatur ipsi ab hominibus, sed vt glorificant patrem ipsorum qui est in celis. Porro quod dicit, & cantantes canticū Mosi serui dei, iuxta historiam nostrum est, quod vel quale canticum Moses seruus dei, cum filiis Israel transito mari cantauerit, submerso Pharaone cum curribus & equitibus suis: Cantemus, inquit, dñ, gloriose enim magnificatus est, equū & ascelorem eius proiecit in mare, &c. Iuxta my sticum euangelicum veritatis intellectum, q̄liter canticum hoc eis congruat q; de lauacro regenerationis ascenderunt, ferri nullus ignorat. Cum ergo dixisset cantantes canticū Mosi serui dei, recte addidit, & canticū agni, quia nimurū quod sub Mose historialiter in figura gestum est illo transiuit maris, hic spiritualiter in baptismate suo quo nos regeneravit, agnus dei Christus adimplevit. Et pulchre hoc loco scriptura prefens, filiū dei, cuius in morte baptizati sumus, agnum dei nominauit, quia, videlicet quando Moses canticum illud cecinit, id ipsum propter quod canebat euenerat per immolationem agni, mēsi primo, quartadecima die mensis ad vesperam domino iubente, immolati in typum eiusdem Christi filii dei, propter p̄tā nostra vt ea tolleret immolandi. Magna, inquit, & mirabilia opera tua domine deus omnipotens, iustæ & vera viæ rex seculorum. Hoc nimurum est non verbis, sensu nihilominus canticum est Mosi serui dei. Etenim cantico illo non semel sed multis vicibus in operibus illis collaudant magnificientiam domini. Gloriose enim, inquit, magnificatus est. Item: Dextera tua magnificata est in fortitudine. Item: Quis similis tui in fortib; domine, q; similis tui magnificus in sanctitate? Ergo canticum est Mosi, cantatur enim & sensu & exemplo Mosi. Sunt autē duo maxima q; hoc breui versiculo citharizant in voce exultationis & confessionis, i. fortitudo dei, & iustitia regis sempiterni. Nam quod dicunt magna & mirabilia opera tua, fortitudinis laus: qd adiçit iustæ & veræ viæ rex seculorum, confessio est. Nimurum hæc duo in anima confitentis, non æqualium meritorum sunt. Nam bñ quidem meret qui fortissimi spirituum dei mirabilia videns opera, timeret & claudat atq; confiteat. Optime aut̄ est q; iustitiam eius in eisde opibus, & vbi intelligit, cōtra calumniatorem defendere iustitiam, & vbi deficit, minor sensu, nihilominus cum dilectione veneratur, & dicit il lud quod quenq; nostrum dicere docet Apostolus: O altitudine diuitiarum sapientia & scientia dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius. Exempli gra tua, Pha-

Exod. 17.

Exod. 7.

Exod. 13.

1. Cor. 13.

Psalm. 24.

Ephes. 2.

Exod. 7.
Roma. 9.1. Cor. 2.
1. Cor. 13.Iohann. 9.
Psalm. 77.

Esaie. 2.

Marc. vlti.

Exod. 36.
Psalm. 77.
March. 26.
Luce. 24.Psal. 18.
March. 20.
Acto. 15.

tia: Pharaone submerso cū curribus & equitibus suis, super quo cantatur supradictū canticiū Mōsi serui dei, cantemus domino gloriose enim magnificatus est, promptū est scire, cur domino vt vere fortī cāetur: quia manifestū est fortitudinis eius mirabile opus. ¶ Vbi autem de eodem Pharaone loquitur deus, ego indurabo cor eius. Itemq; ad Mōsen: Misericordia cui voluero, ibi proculdubio & si minus videtur, credenda & confitenda est iustitia viarum eius. Nam inde fit vt prius latebat, ipsa subiectio nō humilitas, interdum aliqua ex parte cognoscere mereatur, donec veniat quod perfectū est. ¶ Sunt autē ipsa viā domini duas, altera misericordia, altera veritas. Sic enim dicit scriptura: Vniuersit̄e viā domini misericordia & veritas. De misericordia cantant victores isti, quia tu solus es pius, quoniam omnes gentes venient & adorabunt in cōspectu tuo. Hoc namq; gratuitā misericordia vel misericordis gratia est, quod gentibus omnibus absq; personarum distinctione euangelizatum est vt venient, & vt hi qui erant longe, prope fierent. Iccirco cum dixisset, quia tu solus pius es, ipsum pietatis opus subiunxit: quoniam omnes gentes venient, & adorabunt in conspectu tuo. ¶ Porro de secunda viā quae est veritas protinus dicunt h̄i: Quoniam iudicia tua manifesta sunt, Subauditur enim, quod sint vera. Vero namq; iudicio factum est & illud quod ad supra memoratū Pharaonē dicitur: quia in hoc ipsum te excusat, vt ostendā in te fortitudine meam, & illud quod modo superiorius dictum est, vindemiauit gentē Iudaicā, vt non solūmodo cāci fierent qui prius videbant, verum etiam caderent in ore gladii, & captiui ducentur in omnes gentes. Huiuscmodi eius iudicia manifesta sunt, non quidem omnibus, sed eis quibus ipse per spiritum suum reuelauit, & non perfecte adhuc, sed ex parte donec veniat quod perfectū est. Quoq; secundū sensum poterat hic latius tractari, si non traheremur studio profiscendi. Inter huiuscmodi opera fortitudinis & iustitiae dñi admirantes dicunt cantores isti L. Quis non timebit te dñe, & magnificabit nomen tuum? Cum dicunt, quis non timebit, subaudiendum est, & pacē habebit. Sic enim alia scriptura dicit: Quis restitit ei & pacē habuit? Item & alibi scriptum est: Tu terribilis, & quis resistet tibi? subauditur enim nullus. ¶ Et protinus causa grauiissima redditur, cur resistere posset nullus: Extunc ira tua. Et est sensus: Ex quo peccator non per infirmitatem labendo, aut per ignorantiam errando, sed per superbiam tibi resistendo peccat, extūc ira tua, vt, videlicet, non īā dissimiles aut auersum euoces, sed ferias atq; fortiter confringas. Igitur q̄s non timebit te dñe, & magnificabit nomen tuum, idem est ac si dicat: Cum tam magna & mirabilia sint opera tua domine tamq; iusta & veræ viā tua, superbi & ingrati vbi parebunt? Qui enim non timet nunc, subiectus timebit, imo conturbabit oppressus, iuxta illud quod per Esaiam propheta in ē inuentione dicitur: In gredere in petram, abscondere fossa humo à facie domini & à gloria maiestatis eius, cū surrexerit percutere terram. ¶ Post hāc vidi, & ecce apertum est templū tabernaculi testimoniū in celo, & exierunt septem angelī, habentes septem plagas, de tēplo, vestiti lapide mundo candido, & p̄cincti circa pectora zonis aureis. Et vnu ex quatuor animalib⁹ dedit septē angelis septē phyalas plenas iracundia dei viuentis in secula seculorum. ¶ Post hāc, inquit, vi di subauditur id quod supra iam narrare coeparam, dixerat enim: Et vidi aliud signū in celo magnū & mirabile, angelos septem habentes septem plagas nouissimas, quoniam in illis consummata est ira dei. Sed cum hoc dicere cōcepisset, protinus omisit, pulchramq; digressio nem fecit, vt prius id quod simul viderat, scriberet, s. māre vitreum, & eos qui stando supra illud plagas illas gratia Christi euferant, & deinde ordinem plagarum earundem, qualiter effusa sint sive effundantur in eos qui non crediderūt, & supra mare illud stare neglexerūt. ¶ Nam hic est ordo euāgelicus: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero nō crediderit, condemnabitur. Prius salus creditibus, deinde damnatio proposita est nō credentibus. ¶ Vidi ergo, inq; post hāc, & ecce apertum est templum tabernaculi testimoniū in celo. Templum tabernaculi testimoniū ecclesia erat temporis anterioris, cuius ritus omnis vel ordo figuratiū a tabernaculo testimoniū initiatū est, quod fecit in eremo Mōses. Hoc templum, i. hāc ecclesia in vna tantū gente Iudaica cladebatur, in qua sola nota erat deus, Claudebat loci angustiū, claudebatur non intellectus ceremoniarum causis mysticis arcis figuratiū. Verum domino Iesu tradente spiritum, & in morte sua supra dictum condente baptismū sacramentum, velum templi scisum est à summo vīcō deorsum, & ipse resurgens à morte, p̄ ruit discipulis suis sensum vt intelligerent scripturas. ¶ Aperatum est ergo templum tabernaculi testimoniū. Vbi? In celo, inquit. Ccelū vel celū, omnes sancti, in quibus deus habitat, & maxime apli sunt. De illis namq; scriptū est: Celi enarrant gloriam dei, & opera manū eius annuntiā firmamentū. In celo ergo, i. in aplorum cordibus aperum est, vt pote quibus sicut iam supra dictum est, aperuit sensum vt intelligerent scripturas. Itaq; sic aperto templo. ¶ Exierunt septem angelī habentes septem plagas de tēplo. ¶ Quo modo exierunt, vel quo exierunt? Nimirum relinquendo carnales legis ceremonias de tēplo exierunt, imo & excutiendo puluerem pedum suorum in Iudaos incredulos, ad gen tes ex

res exierunt. Habentes, inquit, septē phyalas, i. prædicare iussi iram & indignationē & tribulationē in omnē animā hominis operatis malū, Iudæi primū & Græci, sic econtrario gloriam & honorem & pacem in omnē animā hominis operatis bonū, primū Iudæi & Græci, videlicet quales erant illi quos pauloante dixit stantes supra mare, & cantantes can- ticum Mōsi serui dei. At vero plagas eiusmodi habentes, & seculo huic nequam mala ventura opportune importune nuntiatur, oportebat vt essent inter aduersa securi, & ad perfandas tentationes bene præparati. Sequitur ergo: L. Vestū lapide mundo candido, & p̄cincti circa pectora zonis aureis. ¶ Lapis mundus & candidus Chis est, sanctus innocens & impollutus. Ait autem Apk: Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum induistis. Porro zona aurea circa pectora, charitas in cordibus perfecta. Nā charitas dei, inquit idē Apk, diffusa est in cordibus nostris per inhabitantem sp̄m eius in nobis. Bene igitur præparati & premuniti exierunt, foris contra perfectiones lapidei, intus contra tentationes p̄cincti. ¶ Et vnu, inquit, ex quatuor animalibus dedit septem angelis, septē phyalas plenas iracundia dei viuentis in secula seculorum. ¶ Tunc angelis istis phyalas data sunt, q̄i qui erant homines sine literis & idiota, acceperunt, sicut iam diximus supra, scripturarum intelligentia, & omnium linguarum copiam. Hoc q̄n & qualiter factū fit vnu & solus ex quatuor euāgelistis Lucas scribit: Cum autem, inquit, completerent dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco, &c. Recte igitur phyalas vnu ex quatuor animalibus dedit, quia vnu tantum ex quatuor euāgelistis narravit, quomodo dīcipulorum & corda p̄ scientiam, & ora per omnīmodam eloquentiam tanq; phyalas dilatauit, de quibus iam superiorius dictum est. ¶ Et illud quoq; superioris dictū est, quia sp̄s sanctus qui repleuit illos, septiformis est. Et iccirco quis duodecim fuerunt apli, imo centum viginti discipuli super quos sp̄s sanctus descendit, recte tam eos omnes q̄ & vniuersos p̄dicatores, quos extunc vsp in finem seculi sp̄s idem mittere non definit, numero suo designant septem angelii. ¶ Eiusmodi phyalas, quod valde terrible est, plenas dicit iracundia dei viuentis in secula seculorum. Quid enim est dei viuentis in secula seculorum? iracundia, nisi aeterni iudicij sententia, eterna peccatoꝝ vindicta. Huius nimis iracundia phyalas plena sunt, eis q̄ non credunt, q̄ veritati cō tradicunt, q̄ opera iniuriantur faciunt. Hāc īra dei de celo per ministerium euāgelisti istorū reuelatur super eos. ¶ Olim non ita plenas iracundia habebant phyalas p̄sonas sanctas, sicut iam superiorius dictum est: In vna tñ gente, in vna lingua ora sua confringebat, & cyathī potius q̄ phyalas erant, paucis hoībus loquentes, & eisdem per figurās & anigmatū loquendo, pleraq; subtrahentes. Istoz ora linguis cibis in vniuersum orbem terrarum dilata sunt, vt palam regibus & gentibus annuntiantur futuri iudicij imminentem iracundiam, simulq; ipsa q̄ iudicatura efi per personam, q̄ dictura est his q̄ a sinistris eius erit: Ite maledicti in igne aeternum, q̄ paratus est diabolo & angelis eius. Sequit̄. ¶ Et impletū est templū fumo à maiestate dei, & de virtute eius: Et nemo poterat introire in templū donec consummaretur septē plagaꝝ angeloz. ¶ Exeuntibus angelis de templo, ipsum templū fumo impletū est: quia videlicet, p̄dicatores relinquentibus & relinquendis esse docentibus carnales legis ceremonias, Iudæi nimis impatientes, suo furore excēcati sunt, & hoc à maiestate dei & de virtute eius, i. propter prædicationē sanctæ trinitatis, & propter miracula quæ virtuose fiebant, cum prædicatione fidei huius. Sic & Esaias scribit, q̄a clamatibus Seraphim sanctus, sanctus sanctus dñs deus sabaoth, implera est domus dñi fumo. Vbi enim prædicari cœpit vna maiestas trinitatis, patris & filii & sp̄s sancti, & regnum dñi sedentis, vt ait idem propheta, sup solium excelsum & eleutum, s. ad dexteram patris, supra omnē virtutem, & principatū, & potestatē, Iudæa corda suis liuor exēcauit, & hic est fumus. ¶ Tempulum impletum est à maiestate dei. Necq; enim alijs nisi tantū incredules obortus est ille fumus. ¶ Stephanus cū staret in medio illoꝝ, eiusmodi sumum sibimet facientium, nihilominus clare vidit, imo & multo clarius videre meruit, dum intuens in celum dixit: Ecce video celos apertos, & filium hominis stantem à dextris dei. Hic deniq; de conforto angelorum istorum erat, qui de templo exierunt, & inde accusabatur a dīcentibus: Audiuimus enim eum dicentem, quod Iesus Nazarenus hic destruet locum istum, & immutabit traditiones quas tradidit nobis Mōses. Hic quoq; phyalam habebat plenam iracundia dei cum diceret illis: Dura ceruice & circumcisus cordibus & auribus, vos semper sp̄i sancto restititis, &c. ¶ Et nemo, inquit, poterat introire in templū donec consummaretur septem plagaꝝ septem angeloz. ¶ Quod est dicere: Et nemo potest conuertere populū Iudaicum, donec per totum orbem predicatorum Christi euāgeliū, & plagosum nuntiatur imminentē iudicium. ¶ Et audiui vocē magnam de templo dicentem septem angelos: Ite effundite phyalas irā dei in terrā. ¶ Magna vox ista est quia magnam sonat iram. Hāc de templo auditur: q̄a cū de ceremonijs tēplo ludi existri essent, sicut iam dictum est, eisdē angelis mox passurus prædixerat dominus Iesus: Et cum veneris paracletus ille arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio.

2. Timo. 4

Galat. 3.
Roma. 15.

Acto. 2.

Romā. 5.

Math. 28.

Esaie. 6.

Acto. 7.

Cap. XVI.

Iohann. 10.

De pec-

CXLVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVI.

De peccato quidē, quia non crediderunt in me: de iustitia vero, quia ad patrē vado, & cā non videbitis me de iudicio aut̄, quia princeps mundi huius iam iudicatus est. Itē ergo, inquit, et effundite phyalas irā dei in terrā, id est, palam arguit mundū, & dicit quas ob causas homines qui terra sunt amando terram, dei viuentis mereantur iram. Et abit primus & effundit phyalam suam in terram: & factum est vulnus serum ac pessimum, in homines qui habent characterem bestiæ, & eos qui adorauerunt imaginē eius. Hic iā ad memoriam reuocandus est primarū ordo plagar̄, scilicet earū quae superius ad voces septē angelorum tubis canentiū factar̄ sunt. Illarum nāq̄ respectu plagae istae nouissimae dicta sunt. Ad vocē pri-
mu angeli tertii pars terrae combuscat: ad vocem secundi, tertia pars maris sanguis facta: atque ad vocē tertii, tertia pars fluminū in absynthiū versat: & ad vocem quarti, tertia pars solis, lunae atque stellarū obscurata est: ad vocē quinti angelī, locutus pugnaces de puto abyssi in terrā exierunt: & ad vocē sexti, quātūr angelī qui alligati erant in flumen magno Eufra-
te, soluti sunt: atque ad vocem septimi, victoriōse voces in celo factae sunt. Eodem ordine per easdem mundi partes plagae istae nouissimae effunduntur. Prima nāq̄ in terra, secunda in mare, tertia in flumina & super fontes aquar̄, quarta in sole, quinta in sedē bestiæ, se-
xta in flumen magnū Eufraten, septima effunditur in aerē. Loco futei abyssi, sedēm bestiæ in hoc ordine scriptis, cetera eisdem nominibus expresit. Nunc ergo nouissimae istae pri-
mis illis conferenda sunt, singulæ singulis, pariterq; vidēndū prout veritas sef; ostendere di-
gnabitur, qua rōne post illas istae nouissimae dicantur vel sint. Et factū est, inquit, vulnus se-
uū ac pessimum, in homines qui habent characterem bestiæ, & eos qui adorauerunt imaginē eius. Bestiæ, id est, diaboli character superbia est, & hunc habere recte iudicatur quisquis scienter & per contemptū peccat, sicut de quibusdam Apostolū dicit: quia cū cognovissent deū, non fecit deū glorificauerunt, aut gratias egerunt, imo & sicut id ait: Non probauerūt deū habere in notitia. Itaque & in eo quod sequitur, & in eos qui adorauerunt imaginem eius: promptū est intelligi idolatria scelus, quia dicit ibidem de illis Apostolus: Et immu-
tauerunt gloriā incorruptibili dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrū, & bestiæ, & quadrupedū, & serpentū. In istos profecto factum est vulnus serum ac pessimum. Quod est illud vulnus serum ac pessimum? Propterea, inquit, tradidit eos deus in passione ignominiae, vt faciant ea qā nō conueniunt. Nam feminae eorū immutauerunt vñum natura in eum vñum qui est contra naturam. Similiter & masculi relicto naturali vñu-
scenaria, exarserunt in semetipsis in inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, & mercede quā oportuit erroris sui in semetipsis recipientes. Quid hoc vulnere peius aut se-
uius? Icōrū cū dixisset, vulnus serum, addidit: ac pessimum. Est em̄ nō solū peccatum, sed & pes-
sima peccata pœna. Igitur primus effudit phyalam suā in terrā, id est, in eos qui peccauerūt peccatum Sodomorum, quorum peccatum fuit saturitas panis & otium, quos terra cœpit, quā, vt scriptura refert, irrigabatur prius sicut paradise domini, eos inquā, redarguit & cō-
uicit, icōrū tam pessime vñceratos esse, quia id in notitia habere non probauerunt, & palā pronuntiavit quod pro hoc peccato, imo ab hac pœna peccati iure transfeſt debat ad pec-
nam ignis eternū. Hoc modo suā iste phyalā effudit, sed nihilominus factum est in illis vul-
nus serum ac pessimum, ipsi em̄ huiusmodi passionibus se exulcerare perfiserunt, post auditū futuri iudicij adjicentes contempnū. In quo hāc prima phyla & in sua prima tuba diffe-
runt, vt recte illa tuba prima, & hāc phyla nouissimae vna dicatur plaga. In eo videlicet, quod scriptura in qua tuba illa sonuist̄, i. claram Sodomorum ad dei legitur ascendiſ-
ſe, nullam futurā in nouissimo die damnationis vel iudicij sententiam sue doctrinam pro-
tulit, sed tantummodo quod præsentiliter atq; visibiliter factum est, narravit. s. quod corporali morte multati sunt per pluviā ignis & sulphuris. Hic econtra vbi prædictores eu-
angelij de celo reuelant irā, nullā in similes peccatores corporalis visibiliter aut præsentiliter de celo vindicta descēdit, sed cōminatio fit de futuro tempore, de inuisibili & eterna da-
minatione, dicendo: quoniam qui talia agunt digni sunt morte. Quā illic pro ratione tempo-
ris tacita est futura peccatorū pœna, hic palā pronuntiatur: & econtra quā illic acta est cor-
poralis vel præsentialis pœna, hic pro exēplo quidē cōmemoratur, sed nō infertur. Ergo re-
cte illa de primis, hāc plaga vna dī de nouissimis. Notandum præterea quia illuc tertia tan-
tum terre vel arborē pars cōbusta est narratur, per quas, videlicet arbores figurata locutio-
ne homines significantur, hic aut̄ non tertia pars hominū, sed homines saeo ac pessimo vul-
nere plagiati esse referuntur. Deniq̄ tam Sodomitæ q̄ Aegypti, necnon & Chananæi, que
gentes temporibus illis diuerfa iudicia sustinuerunt, omnes de tertia parte hominum fue-
runt, s. de stirpe Cham, qui ex tribus filiis Noe vñus fuit, quē & pater maledixit. Sed in nouissimo magni iudicij die, nunquid illa sola pars generis humani quē de Cham processit, se-
cundum opera sua iudicabitur? Imo absq; distinctione personar̄ vel gentiū irā & indigna-
tio, & tribulatio in omnē animam hois operantis malum, ait Ap̄l, Iudæi primū & Græ-

Roma, 8.

Gene, 13.

Roma,

vel arborē

Gene, 9.

Roma, 2

c, quo-

COMMENTARIORVM LIBER IX.

CXLVII.

c, quorum neuter de posteris Cham, sed alter de posteris Sem, alter de posteris Iaphet. Re-
cte igit̄ nō, vt illic, in tertiam partem hoīm, sed in hoīes vindicta secuta est. L. Et secundus es-
fudit phyalam suam in mare, & factus est sanguis tanq̄ mortui; & oī anima viuens, mortua
est in mari. Mare omnes illi sunt, qui elati potentia seculi, tumorem imitant Pharaonis &
Aegypti. Pharaon nāq̄ & serui eius Aegypti tanq̄ mare tumuerunt, & fluens suos elevae-
runt contra dñm. Nam sicut mare tumidum reciprocis intra se metipsum fluctibus confun-
dit, & nunc accessibus nunc recessibus effertur, tandemq; in semetipso delassatum frenat arq;
sedatur, sic Pharaon vel Aegyptus, contendendo cōtra deum variabat, nunc dicendo, pecca-
uit: nunc ingravida rursus cor suum, quod simile erat recessu & accessu maris, tandemq;
congruo moribus suis elemento, s. in medio maris perire. Omnes ergo qui similiter con-
tendendo contra dñm variantur in semetipsis. Exempli ḡfa, de q̄libus Psalmista dicit: Cum
occideret eos quererabāt cū, & reuertebant, & diluculo veniebant ad eum: Et dilexerūt eum
in ore suo, & lingua sua mentiri sunt ei. Cor aut̄ ipsorum non erat rectū cum eo, nec fideles
habiti sunt in testamento eius omnes, inquam, qui in eiusmodi infidelitate perfuerant, re-
cte intelligent sub appellatione maris, & in eos effundit phyalā iracundiae dei taliter, vt mo-
do supradicta plaga nouissima sit. Etenim vbi secunda tuba cecinit, per quam intelligimus
clamorem filiorum Israhel q̄ ascendit ad deum, pp̄ter superbiam Aegyptiōs, nulla de nouissi-
mo die iudicij, vel de pœnis inferni cōminatio in eos sonuit, sed tantummodo minutis p̄sen-
tium malor̄ plagi decies percussi, & tandem in mari rubro legunt & cantant submersi. Su-
perbia illogi igne ardens inuidiæ illic significat, vbi seruendo canente angelo, & tanq̄ mōs
magnus, inq̄, igne ardens missus est in mare. Porro euangelij p̄dicatio, nihil tale infert si-
milibus imp̄is, sed futuro illos iudicio terribiliter addicit. Itaq; & illa ad canticum angelī de-
merito montis ardentiē secunda, de primis: & hāc effusio phyalæ in mare secunda df de plagi
nouissimis. Et factus est, inq̄, sanguis tanq̄ mortui. I. i. damnatio huiusmodi imp̄iorū
exit sicut damnatio diaboli, qui vere iam dudum mortuus ī. deo viuo cōtrarius est. Et nāq̄
sociabunt diciente iudice: Ite in ignem æternū, qui p̄paratus est diabolo, & angelis eius. L. Et
omnis, ait, aia viuens mortua est in mari. Quia, videlicet non tertiā pars generis huma-
ni, de q̄ fuerunt Aegypti, orti sunt quippe & ipsi ex vno de posteris Cham, sicut iam dictū
est, sed omnis anima indifferenter iudicabitur, quæ cūq; est in mari huiusmodi, sive Iudei
anima sit sive Græci. Et recte aia quæ sic morit, viuēs mori dī, quia videlicet viuere in pec-
ato df quicunq; scienter & bono inuidens, malum operatur: sic Pharaon qui non per igno-
rantiam, sed per inuidiam filios Israhel perseguēbat. L. Et tertius effudit phyalam suam sup
flumina & super fontes aquarū, & factus est sanguis. Fluminum appellatione hoc loco
illi intelligendi sunt, qui materiali quoq; gladio sanctos persecuti sunt. In eiusmodi flumina
fontes q̄ aquar̄ tertio angelo tuba canente, stellæ magna ardens tanq̄ facula de celo cecidit
i. ira dei q̄ septem gentes ad introitum filiorum Israhel in Iudea duce deleuit. Ille nāq̄ ḡ
eos odio habuerunt Israhel, ex q̄ ascendit de terra Aegypti, sicut habes in Cantico Mosis. Cū
em̄ dixisset, dux fuit in misericordia populo quem redemisti, & portasti eum in fortitudi-
ne tua ad habitaculum sanctum, tuum, continuo subiunxit: Ascenderūt populi & irati sunt,
dolores obtinuerunt omnes habitatores Philistij, &c. Nondū enim p̄transierat filii Israhel
& illi iam torquebant. Vnde & imprecando df: Fiant immobiles quā lapis donec perran-
seat populus tuus dī, donec perranseat populus iste quē posse dī. Primus Amalech bel-
lo illos aggressus est, quem pugnatōm orando vicit Moses. Vnde dicit Balaam filius Beor:
Principiū gentiū Amalech, cuius extrema perdenit. Hoc icōrū nūc meminisse libuit, ne di-
cas eos q̄ arma tulerunt cōtra Israhel, zelo & necessitate ductos omnes propter terram suam
quā auferret Israhel. Solā quippe terram, in qua ius sepulchrī sibi emerat Abraham, vbi cū eo
& cum Sara matre sua sepulti erant Isaā & Iacob, ex promissio dei repetebat Israhel. Quare
ergo venit Amalech q̄ erat ex Edom fratre Iacob, & pugnauit cum Israhel. Quare ipse Edō
exiuit armatus obiam fratri suo: Igit̄ super flumina & super fontes aquar̄, quoq; in tertia
partem tunc ira dei cecidit, q̄ tertius angelus tuba cecinit, effudit hit tertius angelus phya-
lam suam: L. Et factus est, inquit, sanguis. Tunc non ita factum est, sed facta est tertia pars
aquar̄ in absinthiū, & multi hoīes mortui sunt de aquis, quia amaro facta sunt. Multi nāq̄
Chananæi qui erant de saepe dicta tertia parte hoīm, tunc superfuerunt, inter quos etiam
commixti sunt filii Israhel, & didicerūt opera eorum, & seruerūt sculptilbus eorū, & factum
est illis in scandalū. Quod vñq; erat aquas verti illis in absinthiū, quæ & bibentibus ita amar-
ra facte sunt, vt propterea dei sui irā incurrent. Porro hi vbi effundit nouissimae ter-
tia plagar̄, i. phyalā tertia, non ita est. Non tertia pars aquar̄ fit in absinthiū, sed viuērūt alii
ter fit sanguis. Nō em̄ sola posteritas Cham, qui, vt saepe dictū est, de trib⁹ Noe filiis vñus fuit,
sed viuērūtas gentiū persecutiū æternō iudicio addiciti per hanc tertia phyalam iracun-
diae dei, ita vt iam non supinet ex eis, q̄ sanctos cius perseg aut solicitare vñterius possint. Se-
cundum p̄ceptum Psal. 108
Exod. 18.
Supra, 8.
Matth. 25.
Deut. 32.
Exod. 17.
Numc. 24.
Gene. 23.

1400
Psal. 108
q̄ sanctos cius perseg aut solicitare vñterius possint. Se-
cundum p̄ceptum Psal. 108
Exod. 17.
Numc. 24.
Gene. 23.

N 2 q̄ sanctos cius perseg aut solicitare vñterius possint.

CXLVIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVI.

Esaie. 33

Iohann. 7

Math. 13.
Malach. 2.

Psalm. 101

Math. 26.

Psalm. 63

Supra 6.

Chptra 8.
Psalm. 88

quitur: Et audiui angelum aquarum dicentem: Iustus es, q̄ es, & qui eras sanctus, qui haec iudicasti: q̄a sanguinem sanctorum & prophetarum fuderunt, & sanguinem eis dedisti bibere, vt digni sunt. Quis est iste angelus aquarum? Imo quales iste aquæ sunt? Vtq̄ fideles de qualibus in Esaia scriptum est: Aquæ eius fideles sunt: Qui ambulat, inquit, in iustitia & loquitur veritatem, q̄ proicit auritum ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere, q̄ obtrurat aurem suam ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne videat malum: iste in excelsis habitabit, munita faxorum sublimitas eius, panis ei datus est, aquæ eius fideles sunt. Porro aq̄ fideles aque viua sunt, quæ de ventre creditis fluunt, sicut ait earundēdator aquarū: Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ viua. Ergo iste angelus aquarum ille est, cuius aq̄ illæ sunt, cui datæ sunt, cuius de ventre fluent, vi videlicet, omnis scriba doctus in regno cœlorum, omnis sanctarum fidelis interpres, sive etiam auctor scripturarum, qui pro eo qd̄ labia eius custodiunt scientiam, meret hoc loco insigniter dici angelus aqua: un: non quod secundum personam vnum homo tatum, sed quod secundum fidem vnum sit sensus omnium. Omnim quippe qui veraciter in sanctarum cōuerstantur aquis scripturarum, vnum sp̄s est, & vna fides, & si illas rite consulas, omnes conciderunt, & in isto consentiunt, ga deus iudex iustus est. Ait igitur angelus aquarū: Iustus es, q̄ es, & q̄ eras sanctus, qui haec iudicasti: q̄a sanguinem sanctorum & prophetarum fuderunt, & sanguinem eis dedisti bibere, vt digni sunt. Hæc descripsio æterni dei ī ante in hac scriptura frequentata est, q̄ eras, & qui es, & qui vēturus es. Porro tertium hoc, & qui venturus es, iccirco non dī hic, quia confessio ista iustitiae dei temporis illius est, post quod iam vltra non est venturus. Ilgitur qui es, & qui eras, i., qui & nunc permanes in secula, & qui eras ante secula, in quo frustrata sunt omnia, quæ nomen tuum absorbere molita sunt flumina. Es enim qui eras, & in sua firmitate stat, & persistit illa veritas prophetica: Initio tu domine terram fundasti, & opera manuū tuarum sunt eccl̄i ipsi peribat, tu autem per manus, & omnes sicut vestimentum veterascent: Et sicut operiorum mutabis eos, & muta buntur, tu autem idem ipse es, & anni tu non deficit. Tu, inquit, qui haec iudicasti iustus es. Quid enim iudicasti? Quia sanguinem sanctorum & prophetarum fuderūt: iccirco sanguinem eis bibere dedisti, & hac retributione homicidas & sanguinarios dignos iudicasti. Ni mirum in tali damnatione primi ante omnes gentes bibere digni sunt ludæ, quippe q̄ non solum sanctorum & prophetarum sanguinem fuderunt, verum etiam ipsum sanctum sanctorum & prophetarum dominum occiderunt. Iccirco iam adhuc viuentes pregaunt potum sanguinis vbiq̄ miseri, & torti conscientia crudeli, trahentes à patribus suis hæreditatem sanguinis, cum isto quasi scripto testamento. Sanguis eius super nos & super filios nostros. Iccirco quicquid de scripturarum aquis bibere se putant in synagogis suis, sanguis eius fit: quia mortiferi illas intellectu corruptum sibi meti ipsi, concedente illis & iudicante sp̄ prophetæ, cum dicit: Fiat mēsa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributionē, & in scandalum. Obscurant oculi eorum ne videant, & in dorsum eorū semper incurva. Sequitur: Et audiui altare dicens: Etiam domine deus omnipotens vera & iusta iudicia tua. Apud nonnullos ita legitur: Et audiui alterum dicens: & legendo alterum, subaudiri voluit verbum siue responsum. Porro in emendatoriis codicibus altare scriptum est, & hoc non frustra placet si recolas sanctos & prophetas, quorum isti sanguinem fudisse accusantur superius subtus altare clamantes ad deum, vbi sic scriptum est: Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subtus altare animas intersectorum propter verbum dei & propter testimonium qd̄ habent, & clamabant voce magna, dicentes: Vtque quo domine sanctus & verus non iudicas & vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Vt autem dicatur, audiū altare dicens, fitq̄ sensus, audiū eos qui erant subtus altare dicentes, nō inusitatius apud grāmaticos locutionis modus est, fitq̄ per tropum q̄ uestoriū dī, per id quod continet significans id quod continetur. Ilgitur audiui altare dicens, id est, audiui subtus altare illos q̄ prius audieram non iam clamantes, & iudiciū aut vindictam sui sanguinis repentes, sed iam peracta vindicta quam exigebant, iudicantis atq̄ vindicantis iustitiam laudantes atq̄ dicentes: Etiam domine deus omnipotens, vera & iusta iudicia tua. VERA vtq̄ in verbo, iusta in facto. Et quare angelus effudit phyalam suam in solem, & datū est illi auctu afficer homines & igni. Illic vbi q̄t angelus tuba cecinit percussa est tertia pars solis, & tertia pars lunæ, tertiæ pars stellæ. Et hic & illuc per solem illa dei sedes intelligit, de q̄ in Psalmo dicit: Et sedes eius sicut sol in conspecto meo, scilicet, ecclesia de q̄ vel in q̄ Chrs est, sol iustitiae. Vtq̄ hoc interesse dicitur, quod talis illuc ecclesia significata est, qualis habens iam reprobationem nascitur ex se solis Christi, de Aegypto ascendit, & percussa est atq̄ in deserto prostrata pars ei⁹ que murmurauit. Hic aut talis significata, q̄s de baptismō post Christi passionem ascendit, & damnantur in ea qui sunt falsi fratres, falsi Christiani, deū se nosse confitentes, factus autem negantes. Deniq̄ in eos quoq; pleno ore sua effundit phyla, pro eo quod

COMMENTARIORVM LIBER IX. CXLIX.

eo quod sua elemosynis redimere negligunt peccata, nec faciunt sex opera misericordiæ, Tit. 1. Danie. 4. Matth. 25. quo sunt, esurientē cibare, sitiēti potū dare, nudū vestire, hospitē colligere, infirmū visitare, ad eum q̄ in carcere est, venire. Qui ista non faciunt imo & faciētibus derrahunt, nunq̄ nō & ipsi bibunt de phyalā iracundia dei, vt eant in ignem æternū. Et studit igit̄ phyalā suā in solem, & datum est illi auctu afficer homines & igni. Hoc datum est hui angelō, vt homines, videlicet carnales, inter quos verbi gratia, zelus est & contentio, redarguēs quod ho- mines sunt, afficiat eos malo duplicitate, & futilitate. i. Cor. 3. 1. Cor. 5. 1. Cor. 5. Ibidem. 2. Iohann. 1. Nam de illis quidem qui foris sunt dicit Apls, quid ad nos iudicare? & subaudient, i. p̄fenti de illis autem q̄ intus sunt, nonne vos iudicatis, ait: & intelligendum est tam de praesenti q̄ de futuro iudicari. Iludicant namq̄ plati iam nunc eos q̄ intus sunt, exēpli ḡa, cum dicit idem Apls: Ego quidem absens corpore, præsentis autem sp̄s, iam iudicauit tradere eiūmodi hominēm. Satane in interitum carnis, vt sp̄s falus sit in die domini. Taliter iudicare nimurum est hoīs auctu afficer. Astant namq̄ quodā pudoris auctu, quando à cœtu ecclesiæ segregant, ita vt nec aue dicere, nec cibū licet cū huīmodi sumere. Qod si tali auctu correpti non corrugint, tunc deum iustum erit vt in futuro afficiant eos igni, vt iudicio ipsorum, qm̄ rebelles & contempentes extiterunt, tradantur gehennæ igni. Sequitur: Et auctuauerunt hoīes auctu magno, & blasphemauerūt nomen dei habentis potestate sup has plagas, neq̄ egerunt poenitentiā vt darent illi gloria. Hoc plerunq; & fecerunt & faciunt in omni ordine ecclesiæ homines eiūmodi, superbi, elati, procaces, protervi, detractores, murmuriosi, voluptuū amatores, doctrinae sanctæ contropretatores, qualium oīm exemplū fuerunt Dathan & Abyron, & ceteri carne & non fide filii Israel, quorum sicut superius in ordine, sept̄ tuba, quarto canente angelo meminimus, corpora in deserto diueris modis prostrata sunt. Eiusmodi namq̄ hoīes quando pro suis excessibus corripuntur, & stūt auctu magno, videlicet irascendo, contradicendo, contentionis, rixa, & implacabilis odioflammā contra rectores suos conspirando, secundū formā iam dicitur Dathan & Abyron, & cetero, q̄ consūrserunt aduersus Mofen & Aaron. Taliū amaritudo & verba mala quo p̄fērunt ex abundanti fellis, quanti fint criminis illud insinuat quod subiungit: Et blasphemauerunt nomen dei. Quid enim aduersus prelatos vel patres insinuat, totum redundat in deum, quemadmodū iam dicti attestantur Moses & Aaron. Nos enim, inquit, quid sumus q̄a murmuratis contra nos? Neq; enim contra nos est murmur virū, sed contra dñm. Hoc ipm̄ præsens locus adhuc altius exprimit cum præmisso, & blasphemauerunt nomen dei, subiungit: Habentis potestate super has plagas. Ac si dicatur, blasphemando prelatos, & eorum contēnendo iudicialem sententiam, non ipso sed nomen dei blasphemant, & iccirco illis culpa hæc pro blasphemia in deū iuste reputabitur: q̄a quod prelati propter disciplinam faciunt aut iudicant, non sua sed dei potestate vel autoritate faciunt. Quod perpendens Paulus non dubitat dicere, quod sciret esse districtus, videlicet pro potestate eius qui in ipso loquebatur. Ait enī: An experimentū queritis eius q̄ in me logitur Chis? Recte igitur rebellio cōtra disciplinam pro blasphemia in deū illis reputatur, præfertim quia de illis subditur adhuc. Neq; egerunt poenitentiā vt darent illi gloriam. Cor namq̄ impenitentes conuincit blasphemare deum, imo spiritum sanctum, quia dum defendit iniquitatem, sine dubio pugnat contra deū, impugnat sp̄s sancti iudicij. Hinc est illud quod ad Saul Samuel loquit: Qm̄ quis peccatum ariolandi est, nolle auscultare, & quasi idolatriæ scelus, nolle adquiescere. Et quintus effudit phyalam suam super sedem bestiæ, & factum est regnum eius tenebrosum. Et commanduauerunt linguis suas præ dolore, & blasphemauerunt deū cœli præ doloribus & vulneribus, & non egerunt poenitentiā ex operibus suis. Vbi quintus angelus tuba cecinit, illic aperit fumigatis puteus abyssi, hic autem vbi quintus angelus phyalam suam effudit, sedes bestiæ contenebretscit. In ceteris tā tuba, cantibus q̄ phyalaz effusionibus res siue partes mundi noībus eisdem proferuntur, terra, mare, fluminia & fontes, sol & fluuius Euphrates: hic appellatio variat, cum pro puto abysii sedes bestiæ scribit. Quid rogo et sedes bestiæ, nisi illud super quod bestia innititur? Quid autem illud est nisi mendaciū? Deniq̄ sicut autoritas dei nō nisi veritas est, sic fulcimentū diabolū nō nisi mendaciū est. Ilgitur sicut illic in puteo abyssi, sic & ific in sede bestiæ mendaciū recte intellegitur. Nimurum ex quo diabolū mendaciū per linguas hæreticōs se prodente, venerabi lis ordo sancto, patrum econtra exurexit, & perfidiam illorum promptis scripturarū testimoniis conuicta, in super æterno anathemate damnavit, extunc angelus iste suam sup sedem bestiæ phyalam effudit. Sed quid econtra hæreticos? Nungq̄ quieverunt, & victrici obtemperauerunt veritati! Non vtq̄ imo magis insanierunt, & magis suam impietatē dilatarerunt, & in furore suo labore fecerūt orbē terræ. Seguit ergo: Et factum est regnum eius tenebrosum, & commanduauerunt linguis suas p̄ dolore. Ipsi enim regnum bestiæ sunt vel fuerunt, utpote in quibus locum paratum inuenit illa sedes bestiæ, i. mendaciū. N 3 Effusa

CL. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVI.

Effusa ergo phala regnum bestiarum factum est fibrosum, qd datis sententijs judicialibus superficiam hæreticorum, illi furore & inuidia fumigantes amplius excecati sunt. Quod autem isti cōmandauerunt linguas suas: Nimirum cōtra semetipos sentiendo, contraria sibi metipos dicendo, aduersus semetipos sectari & contrarietatis dīmīcando. Nam contra catholice quidē ecclesiā pari & quasi concordi malignitatis spū depugnant, sed cōtra semetipos discorditer configendo, hæreses multifidas fecerūt, & ita suas quicq; partes defendendo, cōtendendo atq; rixando linguas suas commanducant. ¶ Quare: Præ dolore, inquit, i. p inuidia. Non enim hic dolor aliter intelligendus est, qd illic ubi scriptū est: Ecce parturit inuictiā, & concepit dolorē, & peperit iniquitatem. Itē: Cuius maledictione os plenū est, & amaritudine & dolo, sub lingua eius labor & dolor. Præ dolore huiusmodi linguas suas cōmanducauerunt, i. p inuidia sectas inter se contrarias faciendo, semetipos linguis suis infestauerunt. Additur adhuc: Et blasphemauerunt deū p doloribus & vulneribus suis. ¶ Mira res, Et blasphemauerunt, inquit, deū. Quare: Præ doloribus & vulneribus suis, i. propter inuidias & odia priuata, qd profecto vulnera sunt nō corporis, sed cordis. Hoc mirabile est, attū verum est. ¶ Nam exempli grā, sicut ecclesiasticā litera testant, propter odium in Alexandrum pontificem suū Arrius p̄sbyter in blasphemiam contra deū erupit, & vt illi scandalū cōcitaret, qm̄ oderat eum, & inuidiebat illi, contraria de filio dei dogmatizare ceperit. Igitur uniuersaliter de hæreticis veraciter dixerit: quia blasphemauerunt deū p doloribus & vulneribus suis. Ad extremum dicit adhuc: Et nō egerunt poenitentiam ex operibus suis. ¶ Quod isti agerent poenitentiam, qui contra spiritum sanctum verba dicebant. Deniq; sicut prius quoq; patrum tradit autoritas, ille contra spiritum sanctum verbum dicit, qui non p ignorantiam, sed per inuidientiam sancta scripturā contradicit, quæ sine dubio voces & verba sunt spū sancti. Dñs aut dicit: Quia quicunq; dixerit verbi contra spiritum sancti, non remittet ei neq; in hoc seculi, neq; in futuro. Iudicium nanq; est spū sancti, vt qui sic peccauerit, nunq; condignam poenitentiam agere insipiat illi. Vbi autem poenitentiam non præcedit, remissio non potest subsequi. Non igit remittetur eis qui poenitentiam non egerūt neq; age re potuerunt, ex operibus suis, deserti iudicio spiritus sancti, qd blasphemauerunt deū, nō p ignorantiam, sed vt iam dictum est, p doloribus & vulneribus suis, doloribus inuidia, vulneribus odii. ¶ Et sextus effudit phalā suā in flumen illud magnū Eufratē, & siccavit aquas eius, vt pararet via regibus ab ortu solis. Et vidi de ore draconis, & de ore bestiæ, & de ore pseudopropheta spū tres immundos in modum ranarū procedere. ¶ Vbi sextus angelus tuba cecinīt, soluti sunt cōtuor angelī qui alligati erant in flumen magno Eufrate, & plaga fuit corripiens populum dei per quatuor principalia regna mundi, sub quibus afflicti sunt filii Israhel sive Iuda per iudicium dei. Non fuit illa plaga de nouissimis in quibus consummatur iracundia dei: quia non animas sed corpora trahebat talibus angelis, i. regni terreni. ¶ At vero hæ phala in flumen effunditur iracundia dei, in illud flumen, non vt soluantur tales angelī, sed vt siccarentur aquæ eius, & pararet via regibus ab ortu solis. Ergo in aquā fluminis effunditur phala iræ dei, & ictiōcō aquam talem oportet intelligi, cui rōnabiliter dīcā debet iracundia dei. Alias autem cum & mare, & flumina, & fotes aquæ in sanguinem anteriores phylæ dannauerint. Quid est quod flumen Eufrates propriā meref phalam, nisi quia inter cetera mala quæ sunt sub sole, malum quoddam aquæ fluminis huius significat? ¶ Est enim malum cuius damnationem in anterioribus phylis nōdūm attigimus, qd hic & prius per aquas fluminis illius, & deinde per tres immundos spūs in modum ranarū prorepentes significari recte intelligit. Nimurum malum hoc trifidum est, & cōrē partes sunt p̄stigia magorum, commēta philosophorum, figurae poetarum. Eoru profundula maliitia & turbida loquacitas congue p aquas Eufratis significat. ¶ Quia, videlicet, Eufrates Babylonum flumen est, & per eam fluens in multa capita diuiditur, quæ ipso quoq; nomine suo in scripturis significare solet vniuersam generationem impiorum, contrariam generationi rectorum, ciuitatē diaboli contrariā ciuitati dei. Babylon quippe interpretat̄ cōfusio. Igitur postq; in mare & super flumina fontesq; aquarū phylæ effusæ sunt, effundit & ista in Eufraten: qd condemnationē sibi acq̄ierunt tyrāni vel reges impij cū nationibus sibi subditis, illis quoq; ira debet qui illos dementauerunt, errorēq; illis auxerunt vaniloquii, imo & scripturis suis malitiosi, mendacibus, fabulosi. ¶ Ante qd sup aquas huiusmodi reuelaret ira dei de celo per euangelium Christi, non poterant eas transire reges sancti, s. hi qui principes sue autores fuerunt scripturarum veritatis, quorum etiam seculari dignitate reges fuerūt non nulli, quales recte dicuntur venisse ab ortu solis, qd non venerūt aut locuti sunt à semetipos, sed vt loquerentur quid loquerentur accepterunt ab illuminatione diuinitatis. Non poterant aīs illas transire reges isti, non poterant cū vna lingua Hebraica occurrere Grēcis facundis, discētisq; Latinis grāmaticis, rhetorib; dialecticis, tot poetis, tragicis, comicis, satyricis. ¶ At vbi venit ille spū veritatis vt argueret mundū de p̄ctō, & de iustitia, & de iudicio: nimurum argendo

Psalm. 7.
Psalm. 9.

Math. 12

Johann. 16.

COMMENTARIORVM LIBER IX.

CXLI.

argendo id qd effecit, vt siccarent tantæ aquæ tam magni fluminis: stultam enim fecit sapientiam huius mundi. Procedente nanq; sapiētia dei & rationē reddente de eo qd videbat stultum dei, quemadmodum Ap̄ls dicit: Nos autem prædicamus Iesum Christum, & hunc crucifixū, Iudeis qdē scandalū, gentibus stultitā, ex cōparatione ei⁹ stultū esse apparuit & aridum, quod eatenat grāde videbatur & profundū. Quām vilis quamq; execrabilis & abiecia fuerit vel apparuerit illa talis sapiētia seculi in oculis eōs quos veritas illuminauit, pulchre in sua persona insinuat cum dicit: Et vidi de ore draconis, & de ore bestiæ, & de ore pseudopropheta spū tres immundos in modum ranarū procedere. ¶ Spūs immundos air, i. sectas quasi sapiētia & scientia, magicae, poeticae, & philosophicae, quas contrarius fanē spū immundus huius mundi spū aspirauit. Spūs nanq; immundos magi præcipue patrones qd nescio infelici qdām paēto asciverunt sibi poeta sub noībus honestis, eosdē rogiant spūs immundos aspirare sibi, sacrilega p̄sumptio deos appellantes cū demones sint. Porro qui philosophis spūs aspirauit, is quoq; sine dubio immundus exitit. An non de illis Ap̄ls dicit: qd dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt & euanuerūt in cogitationibus suis? ¶ Et vide quantā vsp; ad immunditā euanuerunt, qd seruientes creaturæ potius qd creatori, p̄trea in passionē ignominia sue in desideria cordis sui in immunditā traditi sunt. Recepte igitur dicuntur spūs immundi. ¶ Porro draconis nomine diabolus, bestiæ vero appellatione bestiale regnum diaboli hoc loco designari recte intelligitur. Nam apud Danielē per quatuor bestias quatuor mundi principalia regna significant. i. Babylonum, Persicum sive Medicum, Macedonicum atq; Romanum. ¶ De ore ergo draconis spūs primus processit, qd magamicā artem humana curiositas de confabulatione diaboli addidicit. De ore bestiæ se quēs spūs exiuit, quia bestiali regno mundi adulando humanae mentis ignobilitas reges terrenos, hoīes, figmentis poeticiis in deos euexit, & in celū stellarūq; orbes translatis fabulosis nānīs decantauit. ¶ Pseudopropheta philo sophia qdē exitit, quia phanaticorum spūcītias deoꝝ, verbi grā, adulteria Louis, zelumq; lunonis fororis & coniugis, & me retricia Veneris, & cetera talia retulit ad elementa mundi, cupiens ea quæ iā erubescere poterant hoīes, de dīs suis quasi interpretatioibus subornare allegoricis. Vere pseudoprophe ta talis quisq; interpres exitit, quia de corde suo prophant, & vane pudorem humanum consolatus, adulteria deoꝝ scītis & inutilibus adornando mysteriis, & in eo remanēdo nihilominus vt seruiret creature potius qd creatori, qui est benedictus in secula, amen. Vidi, inquit, de ore draconis, & de ore bestiæ, & de ore pseudoprophete exire spūs tres immundos, & addidit adhuc: In modum ranarū. ¶ Nimirum ranarū & immunda sunt & turpes, & exiguae, & cōsū loquaces. In luto nanq; cōmorantes importune & quasi cū garrulitate coaxando qdē auferunt. Congrua ergo assimilatum dum ranis adaequantur, vel similes perhibentur hi qui sibi magni & eloquentes videntur. ¶ Verbi grā, poetæ qui sibi magna sonare videntur, sed oīs eōs materia fabulosa lutum est, & magnitudo eōs inflatio est. Quapropter qm̄ scītia illoꝝ cum nulla sit, inflat aduterus scientiam dei, pulchre satis eorum spūi congruit illud de fabelli Aesopi, ybi sufflante tentans se extēdere ad magnitudinem bouis, dum conatur & pellem frusta distendit, tandem vltra vires sufflante crepit. Deniq; vbi nūc illi sunt grandiloqui qui se extulerunt aduersus veram magnitudinem scientiæ dei. Perit memoria eoru cum sonitu, & dīs eorum in eternum permanet. Quis enim loquacitatem illorum hoīm credit: Imo quis eorum theologiae turpes leges vel audiens non irridet? ¶ Porro magi quorū principes in Aegypto Iamnes & Mambres, per incantationes suas coram Pharaone aduersus Mosen & Aaron ranas eduxerunt, & vltra non valuerunt, modūm recte dicuntur habere ranarū, vt eis similes sint quas contra deum fecerunt, vltra quas eorum p̄stigia non valuerunt. Sequitur: Sunt enim spūs dæmoniorū facientes signa, & procedunt ad reges totius terræ congregare illos in prælium. Primi hoc (vt sancta narrat scriptura) iam dīci malefici illi Iamnes & Mabres fecerūt. Procedunt enim qui in illis erat spūs seductionis ad regem Aegypti, & fiducia signorū que faciebant quasi similia signis virtutis dei, auxerunt stultitiam eius, vt cōtra deū pugnaret pro Israel auderet p̄li. Tales vel simili modo ceteri malefici, poetæ, philosophi, congregauerunt reges totius terræ, non quidē in vnu locū, sed in vnu eundemq; pessime voluntatis statum, vt præliarentur contra dīm, vt præuenti magna estimatiōe illōs reges terre, dedignerent ne negligenter magna estimare miracula que seruēt dīi facerent, vel mirari sapientiam quam p̄dicarent, qm̄ & illi econtra mira facere & magnifice vt sapientes illi loq; confuescissent. Præliati sunt ergo & p̄li non definit, persequēdo oīs qd in Christo pie vivere volunt, sed malo suo, quia taliter congregati in prælium congregabuntur in iudicium, N. 4 Vnde

1. Cor. 13.

Roma. 4.

Ezech. 13.
Roman. 16.

z. Cor. 10.
Psalm. 9.

Iudiciorū

z. Timo. 3.

CLII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVI.

Sophon. l.

Luc. 12.

Ibidem.

Supra n.

Ephes. 6.

Psalm. 17.

Psalm. 18.

Vnde cu dixisset hic, congregare illos in plium, addidit: Ad diem magnū omnipotētis. Nam dies omnipotētis dies erit iudicii, sine dubio magnus, sicut propheta dicit: Iuxta est dies dñi magnus iuxta & velox nimis. Vox dici domini amara, tribulabit ibi fortis, &c. Iuxta est ait ille, & verum est. Nam est alia mora videtur ex quo ille prophetavit vsp ad illum diem magnū omnipotētis, at certe prope est vnicuique mors, i. præsentis vita finis, & nescitur quando venturus sit. Ait ergo confestim: Ecce venio sicut fur. Malus seruus dicit in corde suo, moram facit dominus venire. Dominus autem dicit: Ecce adsum, cito ve-nior adiutor, sicut fur, videlicet negligētibus & dormītibus formidandus. Furis nanci similitudinem ipse sibi adhibere dignatus est, dum præmissum seruus suis præcepit ut vigilent, quia nescit, in quiens, que hora filius hominis venturus est, ait. Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur venire, vigilaret utique & non sineret perfodi domū suā. Eadem intentione vel causa, quia illi dicit: Sint lumbi vestri præcincti, beatūseru illi quos cu- venerit dominus inuenient vigilantes, continuo & hic subiungit: Beatus q vigilat & custo-dit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpidinēm eius. Hoc propter magnū diem suum omnipotētis intulit, quia præmissum erat congregari reges terræ in plium ad diem magnū omnipotētis. Sequit: Et congregauit illos in plium in loco q vocatur Hebraice Hermagedon. Quos illos congregauit? Utq reges, qd de regibus congregatio ista scribi cepta est. Sunt autem hic diuerbi imo oppositi & contrari reges. Nā de bonis regibus præmissum fuerat, vt pararet via regibus ab ortu solis: de malis vero subiunctū, & procedat ad reges totius terræ cōgregare illos in plium. Quos ergo regū istog̃ congregauit in loco q vocatur Hebraice Hermagedon, vel quis cōgregauit talia illos in loco? Non enim singularē aliquam p̄mis̄erat, neq̄ aperte distinguit quos malos an bonos cōgregauerit. Ergo dicere licet, quia malo & bono congregatio hic illa praesignata est, de qua non ignoramus, qd cum federit filius hominis in sede maiestatis suæ, tunc congregabuntur ante eum non solum reges, sed etiam oēs gentes. Illic in plium mirabile congregabunt, quia videlicet illi plij malo & bono & mirabilis & horrendus finis statutus est. Ille status recte designatur hoc noīe, quod hic ponit Hermagedon. Interpretatur enim confurrectio in priora, sive mons globoſus. Congregationem ergo illam recte significat, ybi & sancti reges qui venerunt ab